ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/3
Mural Eletrônico – 2017-119.doc – 06/09/2017

CONSELHO PLENO

Edital n° 042/2017-S

Suspensão do Exercício da Advocacia

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades judiciais e de
terceiros, que nos autos do Processo n° 15.137/2004, a Segunda Turma-TED da
Seccional,  em  decisão  transitada  em  julgado  aplicou  à  advogada  MARIA  DA
GLORIA VIEIRA DA SILVA OAB/BA 198A,a pena de SUSPENSÃO do exercício da
advocacia  pelo  prazo  de  180  (cento  e  oitenta)  dias,  perdurando  até  a  efetiva
prestação  de  contas  e  repasse  devidamente  atualizados,  acrescida  de  multa
pecuniária correspondente a 03 anuidades, por infração ao artigo 34, incisos XX e
XXI,  c/c  art.  37,II,  §§  1°,  2°  e  art.  39,  EOAB,  com eficácia  em todo o território
nacional. Fica a referida advogada INTIMADA a devolver, no prazo de 48 (quarenta
e oito) horas, a Secretaria do Conselho Pleno desta Seccional, os documentos de
identificação profissional, (art.74, da Lei 8.906/94). Publique-se e cumpra-se.

SSA, 03/08/2017.

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor OAB/BA

Edital n° 59/2017

Notificação de Julgamento

A VICE-PRESIDENTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA
BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica,  L.C.O.P.  (OAB/BA 13.978)  e  sua
respectiva advogado Leonara Cheilla Oliveira Pereira na forma do art. 137-D, § 4°,
do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo, cumprir
o quanto dispõe o art. 53, §3°, CED, na sessão de julgamento do Órgão Especial
desta Seccional designada para o próximo dia 14/09/2017 (quinta-feira), às 10:00h,
em cuja pauta estão inclusos os Processos n° 04480/2010. Publique-se.

SSA, 04 de setembro de 2017.

Ana Patrícia Dantas Leão
Vice-Presidente – OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/3
Mural Eletrônico – 2017-119.doc – 06/09/2017

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCPLINA

Edital n° 035/2017

Convocação Sessão de Julgamento

SEGUNDA TURMA

A SEGUNDA TURMA reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no próximo
dia 21 de setembro de 2017 (quinta-feira), 08:30h, no edifício-sede da entidade,
situado  na  Rua  Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,  quando  serão  julgados  os
processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das
pautas  de julgamentos anteriores,  ficando as  partes  e os  interessados a  seguir
notificados.  (Art.  60,§  3°,  CED).OBS:Os  processos  que  não  forem  julgados  na
referida Sessão serão automaticamente incluídos na pauta da Sessão subseqüente,
devidamente publicada no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução 003/2016-
CP).ORDEM DO DIA:  01  .  Processo nº    2171/  06 – Interessados:  14a Vara Justiça
Federal, M.C.S.(OAB-BA 5569), Adv: Marina de Castro Dantas, REL: Dr. RICARDO
DE  ALMEIDA DANTAS;02.Processo  nº    8711/11   –  Interessados:  Ex  Of.  Portaria
202/11,  J.A.R.(OAB-BA 1014-A),  DEF:  Dr.  Vinicius  de  Jesus  Santos,  REL:  Dr.
RICARDO DE ALMEIDA DANTAS;03.Processo nº   20.240/11  – Interessados: Ex Of.
Portaria  898/11,  M.C.G.M.(OAB-BA 10.647),  DEF:  Dra.  Sylvia  Annabel,  REL:  Dr.
RICARDO  DE  ALMEIDA  DANTAS;04.Processo  nº    17.353/12   –  Interessados:
Edinalva  dos  Reis  Santos,  Patrono:  Dr.  Philippe  Vieira  Afonso,  V.A.S.(OAB-BA
17.347)  DEF:  Dr.  Benedito  Santana  Viana,  REL:  Dr.  RICARDO  DE  ALMEIDA
DANTAS;05.Processo nº    22.264/08 (ap.22.252/08)   – Interessados: Ex Of. Portaria
21/08, A.R.M.O.(OAB-BA 11.540), Patrono: Dr. José Antônio Maia Goçalves, REL:
Dr.  JOSÉ  CARLOS  TEIXEIRA TORRES  JÚNIOR;  06.Processo  nº    14.167/08   –
Interessados: 5a Vara Trabalho/SSA, D.D.M.M.F.(OAB-BA 10.735), DEF: Dr. Caio
Braga,  REL:  Dr.  JOSÉ  CARLOS  TEIXEIRA TORRES  JÚNIOR;  07.Processo  nº
16.185/10 –  Interessados:  Janice  Silva  Souza,  G.R.A.C.(OAB-BA 16.270),  Adv:
Geraldo  Rui  Almeida  Cunha,  REL:  Dr.  NILSON  JORGE  COSTA
GUIMARÃES;08.Processo  nº    19.011/11   –  Interessados:  Luis  Cláudio  Barreto  da
Silva,  K.M.N.L.(OAB-BA 14.911),  Adv:  Kátia  Maria  Novaes  de  Lima,  REL:  Dr.
NILSON JORGE COSTA GUIMARÃES;09.Processo nº    25.979/08   – Interessados:
Regina Célia dos Santos Machado Padilha,  U.A.S.S.(OAB-BA 22.326),  Adv: Igor
Amorim Sampaio dos Santos, REL: Dr. ARISTÓTELES DA COSTA LEAL NETO; 10.
Processo  nº  31.754/09  (ap.2696/10) –  Interessados:  TJ/BA,  G.L.B.(OAB-BA
10.165), DEF: Dra. Magda Esmeralda Teixeira, REL: Dr. ARISTÓTELES DA COSTA
LEAL NETO;  11. Processo  nº  18.340/09 (ap.  16.679/13)  –  Interessados:  Vara
Crime/Gandu,  M.N.P..(OAB-BA  5779),  DEF:  Dr.  Pedro  Lousado,  REL:  Dr.
ANDERSON  CAVALCANTE  DAS  NEVES  COSTA;  12. Processo  nº  9324/10 –
Interessados:  TJ-BA,  G.L.B.(OAB-BA 10.165),  DEF:  Dr.  Caio  Rocha,  REL:  Dr.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/3
Mural Eletrônico – 2017-119.doc – 06/09/2017

ANDERSON  CAVALCANTE  DAS  NEVES  COSTA;  13. Processo  nº  9283/11 –
Interessados:  rodrigo  André´s  Carmona  Torres,  M.S.G.(OAB-BA  29.532),  Adv:
Márcio  do  Nascimento  Gonçalves,  REL:  Dr.  ANDERSON  CAVALCANTE  DAS
NEVES COSTA; 14. Processo nº 15.298/11 – Interessados: José Carlos Maurício,
A.R.R.(OAB-BA 205-A), Adv: Antônio Rodrigues Rocha, REL: Dr. RENATO JOSÉ
DOS SANTOS – VISTA: Dr. ARISTÓTELES DA COSTA LEAL NETO; 15. Processo
nº  27.603/12 –  Interessados:  A.B.S.(OAB-BA 13.658),  Adv:  Auréo  Barbosa  dos
Santos,  REL:  Dr.  NILSON  JORGE  COSTA  GUIMARÃES;  16. Processo  nº
11.910/12 – Interessados: Adilson Marques dos Santos, Patrono: Dr. Alberto José
Lima  de  Almeida,  N.R.R.O.(OAB-BA 20.013),  Adv:  Ney  Roberto  Rodrigues  de
Oliveira, REL: Dr. RENATO JOSÉ DOS SANTOS – VISTA: Dr. ARISTOTELES DA
COSTA LEAL NETO;  17. Processo nº  6396/13 –  Interessados:  TRT/5a Região,
I.B.J.(OAB-BA  26.794),  Adv:  Itaguaracy  Bezerra  Jucá,  REL:  Dr.  ANTOMAR
MACHADO;  18. Processo nº 17.798/13 – Interessados: João Batista Paulo Reis,
V.T.M.(OAB-BA 31.583),  Adv:  Vicente  Teixeira  de  Macedo,  REL:  Dr.  ANTOMAR
MACHADO;  19. Processo nº 10.715/12 – Interessados: José Batista de Santana
Júnior,  C.N.A.(OAB-BA 944-A),  Patronos:  Dr.  Bruno Gabriel  Marques Matos,  Dr.
Carlos  Henriqu7e  de  Andrade  Silva,  Dr.  Vinicius  Passos  de  Faria,  REL:  Dra.
CLAUDETE  KRAMEL;  20.Processo  nº  16.316/12 –  Interessados:  Vara  Cível  e
Comercial/Uruçuca,  N.P.S.(OAB-BA 7084),  Adv:  Natanael  Pereira  da  Silva,  REL:
Dra.  CLAUDETE  KRAMEL;21.Processo  nº  12.779/14 –  Interessados:  Patricia
Nepomuceno  de  Oliveira,  L.R.L.C.(OAB-BA  7730),  Adv:Luis  Renato  Leite  de
Carvalho, REL: Dr. ANTOMAR MACHADO;22.Processo nº 4315/11 – Interessados:
2a  Vara  Trabalho/Juazeiro,S.C.B.(OAB-BA 20.694),  Adv:  Samuel  Campos  Belo,
REL: Dr. RENATO JOSÉ DOS SANTOS;23.Processo nº 10.668/12 – Interessados:
Juízo Federal/Juazeiro, P.O.M.(OAB-BA 28.663), DEF: Dra. Monique Modesto, REL:
Dr. RENATO JOSÉ DOS SANTOS;24.Processo nº 937/12 – Interessados: Oscar
Fernandes Valverde Filho,  W.A.O.M.(OAB-BA 32.132),  DEF:  Dr.  Gabriel  Teixeira,
REL: Dr. RENATO JOSÉ DOS SANTOS;25.Processo nº 12.995/11 – Interessados:
Elange Vilela Paim, L.A.M.(OAB-BA 20.932), DEF: Dra. Carina da Cunha, REL: Dr.
FABIANO  VASCONCELOS  SILVA DIAS;  ASCHADO;26.Processo  nº  5533/08 –
Interessados:  13a  Vara  Cível/SSA,  C.M.A.B.(OAB-BA 10.622),  DEF:  Dr.  Rafael
Campos,  REL:  Dr.  FABIANO  VASCONCELOS  SILVA  DIAS;  27.Processo  nº
17.920/13 –  Interessados:  Joselita  Batista,  E.P.(OAB-BA  3774),  Adv:  Edson
Pergentino,  REL:  Dr.  FABIANO  VASCONCELOS  SILVA DIAS;  28.Processo  nº
27.676/09 –  Interessados:  Ivanildes  Figueiredo  Ferralho,  L.A.G.(OAB-BA 8044),
DEF:  Dr.  Felipe  Caldas,  REL:  Dr.  FABIANO  VASCONCELOS  SILVA  DIAS;
29.Processo nº 15.566/13 – Interessados: Vara Crime, Inf.Adol.Juri/Ipiau, A.R.R.
(OAB-BA 19.946), DEF: Dr. Ramon Magalhães, REL: Dra. MAIRA DE MAGALHÃES
RODRIFGUEZ.30. O QUE OCORRER. Publique-se.

SSA, 01/09/17.
SIMONE NERI

Presidente 2ª Turma-TED

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Notificação de Julgamento
	Ana Patrícia Dantas Leão